

Số: 32/BC-HVTTNVN

Hà Nội, ngày 29 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp năm 2022

Căn cứ Công văn số 3943/BGDĐT-GDDH ngày 31/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc khảo sát, công khai và báo cáo tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp; Sau khi triển khai Kế hoạch số 62/KH-HVTTNVN ngày 17/10/2023 về Khảo sát lấy ý kiến của cựu sinh viên về tình hình việc làm và chương trình đào tạo, Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam báo cáo tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp năm 2022 như sau:

I. VỀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Học viện đã ban hành Kế hoạch số 62/KH-HVTTNVN ngày 17/10/2023 Khảo sát lấy ý kiến của cựu sinh viên về tình hình việc làm và chương trình đào tạo của Học viện và giao Phòng Thanh tra và Đảm bảo chất lượng giáo dục chủ trì phối hợp với các đơn vị thực hiện việc khảo sát.

1. Mục đích

- Nhằm thu nhận thông tin khách quan về tình hình việc làm, khả năng tham gia thị trường lao động và chất lượng đào tạo của Học viện từ cựu sinh viên.
- Kết nối, tranh thủ sự ủng hộ của cựu sinh viên đối với các hoạt động của Học viện.
- Đánh giá mức độ phù hợp của chương trình đào tạo, các kiến thức, kỹ năng trang bị cho sinh viên so với yêu cầu của người sử dụng lao động.
- Cung cấp thông tin để Học viện điều chỉnh phương thức, kế hoạch, chương trình đào tạo.
- Phục vụ cho các hoạt động đánh giá cơ sở giáo dục của Học viện và các hoạt động khác có liên quan.

2. Nội dung thực hiện

- Về thời gian thực hiện: Từ ngày 15/10/2023 đến ngày 15/12/2023.
- Về đối tượng khảo sát: Gồm 302 sinh viên đã tốt nghiệp trong năm 2022 tại Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam.
- Phương pháp thực hiện: Học viện áp dụng hình thức khảo sát trực tuyến (online) để tạo điều kiện cho sinh viên tham gia khảo sát.
- Nội dung khảo sát:
 - + Khảo sát về việc làm sau tốt nghiệp của sinh viên: tỷ lệ sinh viên có việc làm; thời gian có việc làm sau tốt nghiệp.

+ Thu thập thông tin phản hồi của sinh viên tốt nghiệp về những kiến thức, kỹ năng mà sinh viên còn yếu, còn thiếu so với yêu cầu của công việc.

+ Lập danh bạ, nhóm zalo, kết nối với cựu sinh viên nhằm tranh thủ những ý kiến đóng góp cho sự phát triển của Học viện.

- Công cụ khảo sát: Khảo sát trực tuyến thông qua Goolge Form.

II. KẾT QUẢ KHẢO SÁT

1. Tình hình sinh viên

- Tổng số sinh viên tốt nghiệp năm 2022 của Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam là 302 sinh viên (thuộc K7, niên khoá 2018 – 2022).

- Tổng số sinh viên tốt nghiệp có ý kiến phản hồi: 263 sinh viên, trong đó:

TT	Mã ngành	Tên ngành đào tạo	Số SVTN		Số SV phản hồi	
			Tổng số	Nữ	Tổng số	Nữ
1	7320108	Quan hệ công chúng	27	20	25	19
2	8310202	XD Đảng và CQ nhà nước	33	16	30	16
3	7310205	Quản lý nhà nước	18	14	16	13
4	7380101	Luật	73	42	62	38
5	7760101	Công tác xã hội	43	33	38	30
6	7760102	Công tác thanh thiếu niên	108	71	92	62
Tổng số:			302	196	263	178

2. Kết quả khảo sát:

- Về tình hình việc làm:

TT	Mã ngành	Tên ngành đào tạo	Tình hình việc làm				
			Có việc làm			Tiếp tục học	Chưa có việc làm
			Đúng ngành đào tạo	Liên quan đến ngành đào tạo	Không liên quan đến ngành đào tạo		
1	7320108	Quan hệ công chúng	14	6	2	3	0
2	8310202	XD Đảng và CQ nhà nước	14	8	3	3	2
3	7310205	Quản lý nhà nước	8	2	2	4	0
4	7380101	Luật	35	18	2	5	2
5	7760101	Công tác xã hội	19	13	1	2	3
6	7760102	Công tác thanh thiếu niên	50	31	5	2	4

+ *Ngành Quan hệ công chúng:*

- *) Tỷ lệ sinh viên có việc làm/tổng số sinh viên phản hồi: 100%.
- *) Tỷ lệ sinh viên có việc làm/tổng số sinh viên tốt nghiệp: 93%.
- *) Đúng chuyên ngành đào tạo: 14/25 sinh viên.
- *) Liên quan đến chuyên ngành đào tạo: 6/25 sinh viên.
- *) Không liên quan đến chuyên ngành đào tạo: 2/25 sinh viên.

+) *Ngành Xây dựng Đảng và chính quyền nhà nước:*

- *) Tỷ lệ sinh viên có việc làm/tổng số sinh viên phản hồi: 93%.
- *) Tỷ lệ sinh viên có việc làm/tổng số sinh viên tốt nghiệp: 85%.
- *) Đúng chuyên ngành đào tạo: 14/30 sinh viên.
- *) Liên quan đến chuyên ngành đào tạo: 8/30 sinh viên.
- *) Không liên quan đến chuyên ngành đào tạo: 3/30 sinh viên.

+ *Ngành Quản lý nhà nước:*

- *) Tỷ lệ sinh viên có việc làm/tổng số sinh viên phản hồi: 100%.
- *) Tỷ lệ sinh viên có việc làm/tổng số sinh viên tốt nghiệp: 89%.
- *) Đúng chuyên ngành đào tạo: 8/16 sinh viên.
- *) Liên quan đến chuyên ngành đào tạo: 2/16 sinh viên.
- *) Không liên quan đến chuyên ngành đào tạo: 2/16 sinh viên.

+ *Ngành Luật:*

- *) Tỷ lệ sinh viên có việc làm/tổng số sinh viên phản hồi: 97%.
- *) Tỷ lệ sinh viên có việc làm/tổng số sinh viên tốt nghiệp: 82%.
- *) Đúng chuyên ngành đào tạo: 35/62 sinh viên.
- *) Liên quan đến chuyên ngành đào tạo: 18/62 sinh viên.
- *) Không liên quan đến chuyên ngành đào tạo: 2/62 sinh viên.

+ *Ngành Công tác xã hội:*

- *) Tỷ lệ sinh viên có việc làm/tổng số sinh viên phản hồi: 92%.
- *) Tỷ lệ sinh viên có việc làm/tổng số sinh viên tốt nghiệp: 81%.
- *) Đúng chuyên ngành đào tạo: 19/38 sinh viên.
- *) Liên quan đến chuyên ngành đào tạo: 13/38 sinh viên.
- *) Không liên quan đến chuyên ngành đào tạo: 01/38 sinh viên.

+ *Ngành Công tác Thanh thiếu niên:*

- *) Tỷ lệ sinh viên có việc làm/tổng số sinh viên phản hồi: 96%.

- *) Tỷ lệ sinh viên có việc làm/tổng số sinh viên tốt nghiệp: 81%.
- *) Đúng chuyên ngành đào tạo: 50/92 sinh viên.
- *) Liên quan đến chuyên ngành đào tạo: 31/92 sinh viên.
- *) Không liên quan đến chuyên ngành đào tạo: 5/92 sinh viên.

- Những thuận lợi, khó khăn trong quá trình khảo sát

+ *Thuận lợi*: Việc khảo sát tình hình việc làm của sinh viên luôn nhận được sự quan tâm của Lãnh đạo Học viện, các bạn sinh viên K7, đặc biệt là nhóm ban cán sự các lớp K7.

+ *Khó khăn*: Việc tạo các nhóm zalo sinh viên các chuyên ngành khoá 7 muộn nên việc liên hệ, cung cấp các thông tin và phiếu khảo sát (online) còn gấp gáp. Một số sinh viên chưa có việc làm còn e dè chưa cung cấp thông tin mặc dù bộ phận chuyên môn/ bạn bè liên hệ tham gia khảo sát.

- Kiến nghị, đề xuất: Không.

Trên đây là Báo cáo kết quả khảo sát và tình hình việc làm sinh viên tốt nghiệp năm 2022, Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam trân trọng báo cáo.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (Đề b/c);
- Lưu TC – HC.

GIÁM ĐỐC



TS. Nguyễn Hải Đăng

BÁO CÁO TÌNH HÌNH VIỆC LÀM CỦA SINH VIÊN TỐT NGHIỆP NĂM 2022

TT	Mã ngành	Tên ngành đào tạo	Số SVTN		Số SV phản hồi		Tình hình việc làm					Tỷ lệ SV có việc làm/Tổng số SV phản hồi	Tỷ lệ SV có việc làm/Tổng số SV tốt nghiệp	Khu vực làm việc				Nơi làm việc (Tỉnh/TP)
			Tổng số	Nữ	Tổng số	Nữ	Có việc làm			Tiếp tục học	Chưa có việc làm			Nhà nước	Tư nhân	Tự tạo việc làm	Có yếu tố nước ngoài	
							Đúng ngành đào tạo	Liên quan đến ngành đào tạo	Không liên quan đến ngành đào tạo									
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)
1	7320108	Quan hệ công chúng	27	20	25	19	14	6	2	3	0	100	93	20	2	0	0	
2	8310202	XD Đảng và CQ nhà nước	33	16	30	16	14	8	3	3	2	93	85	22	3	0	0	
3	7310205	Quản lý nhà nước	18	14	16	13	8	2	2	4	0	100	89	10	2	0	0	
4	7380101	Luật	73	42	62	38	35	18	2	5	2	97	82	53	2	0	0	
5	7760101	Công tác xã hội	43	33	38	30	19	13	1	2	3	92	81	32	1	0	0	
6	7760102	Công tác thanh thiếu niên	108	71	92	62	50	31	5	2	4	96	81	84	2	0	0	

Hà Nội, ngày 29 tháng 12 năm 2023

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ



TS. Nguyễn Hải Đăng